
CM/974

DEL INTERIOR

DE RELACIONES EXTERIORES  

DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

DE DEFENSA NACIONAL 

DE EDUCACIÓN Y CULTURA  

DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

DE SALUD PÚBLICA

DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA  

DE TURISMO

DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

DE DESARROLLO SOCIAL 

DE AMBIENTE

Montevideo,

VISTO: la necesidad de establecer los criterios técnicos para que las entidades 

públicas estatales y no estatales realicen la publicación de la representación 

cartográfica de los límites administrativos donde organizan su gestión; 

RESULTANDO: que la Infraestructura de Datos Espaciales en coordinación con 

los representantes técnicos del Grupo de Trabajo sobre Límites Administrativos 

y de los organismos que gestionan unidades administrativas elaboraron una 

“Guía para la fijación y publicación de límites administrativos en Uruguay”; 

CONSIDERANDO: I) que el artículo 73 de la Ley N° 20.212, de 6 de noviembre 

de 2023 establece que las entidades públicas estatales y no estatales deberán 

publicar en sus respectivos sitios web la representación cartográfica de los 

límites de su jurisdicción cuando esta sea subnacional- y de los límites de las 

circunscripciones administrativas en las que organizan su gestión;

II) que el citado artículo cometió a la Infraestructura de Datos Espaciales, con el 

apoyo del Grupo de Trabajo sobre Límites Administrativos, la definición de los

1 2 QIC. 2024

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

MINISTERIO

Í 0 2 .W - QJ -030/30 Y



criterios técnicos, entre los que se deberá prever la publicación en formato 

abierto;

III) que por tanto, procede aprobar la Guía propuesta;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, a lo dispuesto en el artículo 168 

numeral 4o de la Constitución de la República y a lo establecido por el artículo 

75 de la Ley N° 18.362, de 6 de octubre de 2008, en la redacción dada por el 

artículo 35 de la Ley 19.149, de 24 de octubre de 2013, el artículo 36 de la Ley 

19.149 de 24 de octubre de 2013 y la Resolución del Poder Ejecutivo N° 69/023, 

de 22 de marzo de 2023;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

-actuando en Consejo de Ministros- 

DECRETA:

Artículo 1o.- Apruébase la “Guía para la fijación y publicación de límites 

administrativos en Uruguay”, cuyo texto se adjunta y forma parte del presente 

Decreto.

Artículo 2.- Comuniqúese, etc.

Tfr- ^ 4



GUÍA
PARA LA FIJACIÓN 
Y PUBLICACIÓN 
DE LÍMITES 
ADMINISTRATIVOS 
EN URUGUAY

SETIEMBRE DE 2024

Uruguay
Presidencia

'"l'Mdeuy
Infraestructura 
de Datos Espaciales

Grupo de Trabajo sobre 
Límites Adrriinlstratívos

CORTE
ELECTORAL

(4 Ministerio 
.i#  deVivíenday

Ordenamiento Territorial
Dirección Nacional de 
Ordenamiento Territorial

infraestructura 
de Datos Espaciales

Oficina
de Planeamiento  
y Presupuestoinstfiufo Nocional «Se Estadística

I I



1. Objeto

Esta Guía tiene  com o ob je to  establecer los criterios técn icos para la 
pub licac ión  de los lím ites adm in istra tivos, de acuerdo a lo d ispuesto  por los 
artícu los n° 35 y  36 de la Ley 19.149 de 2013 y n° 73 de la Ley 20.212 de 2023.

2. Marco norm ativo

La In fraestruc tu ra  de Datos Espaciales (IDE) es un órgano desconcentrado 
de Presidencia de la República, con au tonom ía técnica, cuyo com e tid o  es 
o rdenar la producción  y  el acceso de la in fo rm ación  geográ fica  del U ruguay 
para que sea fiab le , oportuna, in teroperable, de alta calidad, y  que brinde  
apoyo en la tom a  de decisiones para el desarrollo nacional. Se inspira en 
los p rinc ip ios  de cooperación y  coord inación en tre  las adm in istrac iones, así 
com o en la transparencia  y  el acceso a la in fo rm ación  pública. Fue creada 
por el a rtícu lo  75 de la Ley N° 18.362, de 6 de oc tub re  de 2008, en la redacción 
dada por el a rtícu lo  35 de la Ley N° 19.149, de 24 de oc tub re  de 2013.

En el a rtícu lo  36 de la Ley N° 19.149 se plantea com o com e tid o  de la IDE 
garantizar, por m ed io  del d ic tado  de normas, estándares y recom endaciones, 
la in te roperab ilidad , actualización, calidad y acceso de la in fo rm ación  
geográ fica  nacional.

En el m arco de la I DE se creó el G rupodeTra bajo sobre Lím ites A dm in is tra tivos  
(GTLA) por Resolución 069/023 del Poder E jecutivo de 22 de m arzo de 2023. 
El G rupo está in teg rado  por: In fraestructu ra  de Datos Espaciales, Ins titu to  
Nacional de Estadística, O fic ina de P laneam ien toy  Presupuesto (Presidencia 
de la República), Ins titu to  G eográfico M ilitar (M in isterio de Defensa Nacional) 
y  D irección Nacional de O rdenam ien to  Territorial (M in isterio de V ivienda 
y  O rd ena m ien to  Territorial). En la resolución se exhorta a la pa rtic ipac ión  
de la Corte Electoral y  el Congreso de Intendentes. El ob je tivo  del GTLA es 
p rom over la coord inación y  cooperación de los organ ism os estatales a los 
efectos de in te rcam b ia r in fo rm ación  y realizar acciones con jun tas para la 
actua lización y  ajuste de la cartografía  de las ju risd icc iones adm inistra tivas.

El a rtícu lo  73 de la Ley 20.212 de 2023 estableció que las en tidades públicas 
estatales y  no estatales deben pub licar en sus respectivos sitios w eb  la 
representación cartográ fica  de los lím ites de su ju risd icc ión  -cuando esta 
sea subnac iona l- y  de los lím ites de las c ircunscripc iones adm in is tra tivas en 
las que organ izan su gestión.

La Ley a tribuye  a la In fraestructu ra  de Datos Espaciales, con el apoyo del 
GTLA, la de fin ic ión  de los criterios técnicos, en tre  los que se incluyen la 
pub licac ión  en fo rm a to  abierto, así com o el con tra lo r del c u m p lim ie n to  de 
lo estab lec ido en d icho  artículo.

SETIEMBRE 2024 2



3. D escripción  g e n e ra l

Los lím ites adm in is tra tivos  son aquellas d iv is iones del te rr ito r io  que 
pe rm iten  organ izar de fo rm a descentra lizada y/o desconcentrada la gestión  
pública. Las un idades adm in is tra tivas  pueden d e fin ir  el en to rn o  te rrito ria l 
de com petencias, tribu tos , regulaciones y  ju risd icc iones adm in is tra tivas  y/o 
políticas.

La correcta  fijac ión  de los lím ites adm in is tra tivos  pe rm ite  la iden tificac ión  
espacial unívoca, consistente  (tan to  in te rna com o exte rnam en te ) y  de fo rm a  
estandarizada de los po lígonos que con fo rm an  las un idades adm in is tra tivas.

Asim ism o, la pub licac ión  proactiva de la representación ca rtog rá fica  de esos 
lím ites ad m in is tra tivos  por pa rte  de losorgan ism os fac ilita  la in te rope rab ilidad  
de la in fo rm ac ión  en tre  los o rg a n ism o sy  su clara in te rp re tac ión  por pa rte  de 
la c iudadanía.

Esta guía p re tende  o rien ta r los esfuerzos para que  el proceso de fijac ión  
y  pub licac ión  de los lím ites adm in is tra tivos  nos pe rm ita  lograr una 
in fraes truc tu ra  de in fo rm ac ión  geográ fica  d ig ita l que  sea ofic ia l, actualizada 
y de alta ca lidad y  de esta m anera se constituya  en un insum o re levante para 
la tom a  de decisiones.

4 . F ijación d e  lím ites  a d m in is tra tiv o s

Para que  la fijac ión  de lím ites adm in is tra tivos  sea unívoca, de fácil 
actua lizac ión y favorezca la in te roperab ilidad  debe  estar representada 
ca rto g rá fica m e n te  y  d icha representación ser aprobada o fic ia lm e n te  por el 
o rgan ism o  responsable de la fija c ión  de esos lím ites .Tam b ién  debería inc lu ir 
la descripc ión  de los e lem en tos  físicos que  los constituyen . En caso de no 
inclu irla , deberá exp lic ita r la m e todo log ía  aplicada para su fijac ión .

4 .1 .  D e s c r i p c i ó n  d e  lo s  e l e m e n t o s  f í s i c o s

La fijac ión  de lím ites por m ed io  de la descripc ión  de los e lem en tos  que 
los constituyen  p e rm ite  estab lecer cuáles son las referencias físicas en el 
te rrito r io  que  con fo rm an  cada un idad  adm in is tra tiva . Debe ser lo m ás clara 
posib le para d is m in u ir las posib les am b igüedades  u o tros problem as.

4.1.1. R e s p o n s a b i l id a d  d e  la  d e s c r ip c ió n

La descripc ión  de los e lem entos  físicos que constituyen  los lím ites 
a d m in is tra tivo sd e b e se r realizada y aprobada po re l m is m o o rg a n is m o  
responsable de su fijac ión .

SETIEMBRE 2024 3



4 .1 .2 . C r i te r io s  g e n e r a le s  d e  d e s c r ip c ió n

Los e lem entos que con fo rm an  los lím ites pueden ser natura les o 
an tróp icos y  deberían ser lineales, fo to ld e n tiflca b le s  y  re la tivam en te  
perm anentes.

La descripc ión  de los e lem en tos  debe ser expuesta en orden horario, 
in ic iando  en el que con tiene  el p u n to  ub icado m ás al N orte  del 
po lígono de la un idad adm in is tra tiva .

Se debería ev ita r el uso de lím ites im aginarios.

Los lím ites com unes  de po lígonos con tiguo s  deben  ser expresados de 
fo rm a  idéntica.

Se debe asegurar la co n tig ü id a d  geom é trica  de los e lem en tos  
descriptos.

4 .1 .3 . F u e n t e s  c a r t o g r á f i c a s

Se debe  priorizar el uso de fuen tes ofic ia les de in fo rm ac ión  geográ fica . 
A m o do  de referencia, se pueden u tiliza r los s igu ien tes  e lem en tos  y 
sus respectivas fuentes:

Lím ites nac iona lesy  de pa rtam en ta les  (IGM)

H idrografía  (IDE)

Ejes de calle (SuDir)

Ejes de cam inería  y  vías férreas (MTOP)

Parcelario rural y  no rural (DNC)

La de fin ic ió n  de un e lem en to  fís ico com o lím ite  ad m in is tra tivo  está 
asociada a su fue n te  y  fecha de consulta, por lo que  esos dos datos 
fo rm arán  parte  de la descripción. En caso de que no exp lic ite  la fecha, 
esta se deriva de la fecha de aprobación.

4 . 2 .  R e p r e s e n t a c i ó n  c a r t o g r á f i c a  d e  lo s  l í m i t e s  a d m i n i s t r a t i v o s

La representación ca rtog rá fica  de los lím ites pe rm ite  d e sam b ig ua r y a justar 
la descripc ión, así com o  fac ilita r su in te rp re tac ión  por parte  de la c iudadanía  
y  asegurar su in te roperab ilidad .

4 .2 .1 . R e s p o n s a b i l id a d  d e  la  r e p r e s e n t a c ió n

La representación ca rtog rá fica  de los lím ites adm in is tra tivos  debe 
ser realizada por el m ism o  o rgan ism o responsable de su fijac ión  o 
por parte  de o tro  o rgan ism o especializado. En caso de ser realizada 
por o tro  o rgan ism o, deberá con ta r con la ap robación  explícita del 
o rgan ism o  responsable para que sea oficia l.

SETIEMBRE 2024



4 .2 .2 .  C r i t e r io s  g e n e r a le s  d e  r e p r e s e n t a c ió n

C uando se consideren e lem entos  que  cuen tan  con ca rtog ra fía  oficia l, 
se tom ará  esa representación (no se vuelve a dig ita lizar).

C uando se d ig ita lice n  lím ites adm in is tra tivos  por fo to in te rp re tac ión , 
po rque  no se pueden ob tene r de cartogra fía  d ig ita l ofic ia l, se utilizará 
la s igu ien te  escala:

• Área Rural: 1:10.000

• Área Urbana: 1:5.000

Cada un idad  adm in is tra tiva  debe ser representada por un po lígono  o 
m u ltip o lígo no , según corresponda.

La ca rtog ra fía  de las calles debe considerar el eje cen tra l (SuDir).

Los e lem en tos  de la red h id rog rá fica  deben  considerar el eje del curso 
de agua (IDE).

4 .2 .3 .  S is t e m a  d e  c o o r d e n a d a s

El sistem a de coordenadas a u tiliza r para la representac ión debe ser:

• SIRGAS ROU 98 (com pa tib le  con WGS84)

4 .2 .4 .  C o n t r o le s  d e  c a l id a d

Los con tro les  de c o m p le titu d  y  consistencia aseguran el c u m p lim ie n to  
de un nivel m ín im o  de calidad.

4 .2 .4 . I .  C o n s is t e n c ia  in t e r n a

La representac ión ca rtog rá fica  de las un idades te rrito ria les  debe 
ser com p le ta  y  consistente. Esto qu ie re  dec ir que  se deben  c u m p lir  
las s igu ien tes reglas:

1- C om p le titud :

i) O m isión.

Regla: no pueden fa lta r e lem en tos

i i ) Com isión.

Regla: no puede haber e lem en tos  de más

2- Consistencia topo lóg ica

Regla 1: no debe existir au to -in te rsecc iones no válidas

SETIEMBRE 2024 5



Regla 2: de n tro  de una m ism a un idad te rrito ria l no puede 
haber superposic ión de polígonos.

Regla 3: cuando las un idades adm in is tra tivas cub ren  la 
to ta lidad  del te rrito r io  nacional, no puede haber saltos en tre  
nodos de d is tin tos  polígonos.

4 .2 .4 .2 .  C o n s is te n c ia  e x t e r n a

La representación cartográ fica  de las un idades adm in is tra tivas 
que  publica una organización debe ser consistente (en geom etría  
y  a tributos) con las otras representaciones cartográ ficas de 
un idades adm in is tra tivas con las que com parte  lím ites, de acuerdo 
al s igu ien te  orden de jerarquía.

D ia g ra m a : Je ra rqu ía  de d e fin ic ió n  de lím ites

TERRITORIO
NACIONAL

DEPARTAMENTOS LIMITES
MARÍTIMOS

AREAS
PROTEGIDAS

SECCIONES Y 
LOCALIDADES 
CATASTRALES

SECCIONES Y 
LOCALIDADES 

CENSALES

SECCIONES
JUDICIALES

SECCIONALES
POLICIALES

SERIES
ELECTORALES

MUNICIPIOS

SETIEMBRE 2024 6



Si se ide n tifica n  d iscrepancias o dudas respecto a la d e fin ic ió n  de 
los lím ites ofic ia les de a lguna capa de in fo rm ac ión  geográ fica , se 
analizará la s ituac ión  de acuerdo al m arco no rm a tivo  v ig e n te  y se 
facilitará la coo rd inac ión  en tre  o rgan ism os involucrados.

5. P ub licac ión

5.1  O r g a n i s m o s  r e s p o n s a b l e s  d e  la  p u b l i c a c i ó n

C uando se tra ta  de los lím ites ju risd icc iona les  de los o rgan ism os 
subnaciona les (d e p a rta m e n to sy  m un ic ip ios) la responsab ilidad de pub lica r 
la representación ca rtog rá fica  de d ichos lím ites es del p rop io  o rgan ism o  
subnacional. En ta n to  no es qu ien  los fija, debe  pub lica r la representac ión 
de los lím ites aprobados o fic ia lm e n te  por la in s titu c ió n  responsable de 
establecerlos.

C uando se tra ta  de  los lím ites de un idades adm in is tra tivas  utilizados para 
la gestión  del p rop io  o rgan ism o  (secciones jud ic ia les, seccionales policiales, 
series electorales, etc.) la responsab ilidad de pub lica r la representac ión 
ca rtog rá fica  de los lím ites de  esas un idades es del p rop io  organ ism o, que  es 
ta m b ié n  qu ien  los fija  o fic ia lm en te .

5 .2 .  D i s p o s i c i ó n  d e  la  i n f o r m a c i ó n

La representac ión de los lím ites debe estar pub licada en el C atá logo 
Nacional de Datos A b ie rtos  y  en la página W EB in s titu c io na l del o rgan ism o  
responsable de su pub licac ión. La versión descargab le  debe estar en fo rm a to  
shape o geopackage, y  de ser posible, en fo rm a to  de geoservicios.

Debe estar pub licada en un geoporta l, de acuerdo a la especificac ión  técn ica  
“Guía sobre Geoportales", pub licada por IDE en 20181 . Si el o rgan ism o  no 
d ispone  de un geoporta l, la in fo rm ac ión  de los lím ites de las un idades 
adm in is tra tivas  en fo rm a to  shape o geopackage  debe ser enviada a IDE, 
qu ien  lo pub licará  en su G eoporta l. En ese caso, el o rgan ism o  pub licará  el 
en lace correspond iente .

Se recom ienda m a n te n e r pub licadas las versiones anteriores, iden tificadas  
con el co rrespond ien te  período de validez.

La representac ión ca rtog rá fica  debe con tene r los po lígonos que  con fo rm an

1 Acceder al recurso en: https://www.gub.uy/lnfraestructura-daios-espaclales/sltes/in fraestruc-
tura-datos-espac¡ales/f¡les/2019-0S/Gu%C3%ADaCeoportales_Ed0'l-01_0_0.pdf

SETIEMBRE 2024 7

https://www.gub.uy/lnfraestructura-daios-espaclales/sltes/in


la/s un idad/es adm¡n¡strat¡va/s con su nom bre  y/o ¡den tificado ry , en caso de 
que corresponda, con el cód igo  ISO.

La in fo rm ac ión  sobre las un idades adm in is tra tivas y  los datos geográ ficos 
básicos requeridos para el ajuste de lím ites se m an tendrá  actualizada y 
estará d ispon ib le  para descarga a través del V isualizador de IDEuy.

5 .2 .1 . S is te m a  d e  c o o r d e n a d a s

El sistem a de coordenadas a u tilizar para la pub licac ión  debe ser:

• SIRCAS ROU 98 (com patib le  con WGS84)2

5 .2 .2  M e t a d a t o s

La cartogra fía  debe inc lu ir m etadatos. Se deberá u tiliza r el Perfil 
Nacional de M etadatos de In form ación G eográ fica3 que  se basa en 
las norm as in ternacionales ISO 19115 e ISO 19115-2.

Los da tos m ín im os  que  debe  con tene r el m e ta d a to  son:

N om bre  del recurso 

Palabras clave 

Id iom a

Ide n tificad o r de recurso 

Restricciones legales 

C ontacto  para el recurso 

Estado

In fo rm a c ió n  técn ica

Frecuencia de actualización

• Tipo de representación 

Escala

Resolución

Sistema de referencia

Form ato

Estirpe

EIGTLAcapacitaráa losorgan ism osque  lo requieran para lae laboración 
de los m etadatos.

2 Acceder al recurso en: https://www.gub.uy/infraestructura-datos-espaciales/sites/infraestructu- 
ra-datos-espaciales/files/2019-04/S¡stema_Referencia_Proyecciones_0.pdf
3 Acceder al recurso en: https://www.gub.jy/infraestructura-datos-espadales/sites/infraestructu- 
ra-datos-espaciales/files/2019-04/Perfil%20de%20Metadatos%20Geog raficos_0.pdf

SETIEMBRE 2024

https://www.gub.uy/infraestructura-datos-espaciales/sites/infraestructu-ra-datos-espaciales/files/2019-04/S%c2%a1stema_Referencia_Proyecciones_0.pdf
https://www.gub.uy/infraestructura-datos-espaciales/sites/infraestructu-ra-datos-espaciales/files/2019-04/S%c2%a1stema_Referencia_Proyecciones_0.pdf
https://www.gub.jy/infraestructura-datos-espadales/sites/infraestructu-ra-datos-espaciales/files/2019-04/Perfil%20de%20Metadatos%20Geog
https://www.gub.jy/infraestructura-datos-espadales/sites/infraestructu-ra-datos-espaciales/files/2019-04/Perfil%20de%20Metadatos%20Geog


6. S e g u im ie n to

La IDE, con el apoyo técn ico  del GTLA, realizará un p rim e r in fo rm e  sobre la 
P ublicación de los Lím ites A dm in is tra tivos  en el ú lt im o  tr im e s tre  de 2024. 
De fo rm a  periódica se realizará la actua lización de este in fo rm e.

A llí se presentará el nivel de c u m p lim ie n to  de cada o rgan ism o  con lo 
d ispuesto  por el a rtícu lo  n° 73 de la Ley 20.212 de 2023. Se inc lu irá  la lista 
de o rgan ism os y  un idades te rrito ria les  que  serán evaluadas en el s igu ie n te  
in fo rm e  así com o  se sugerirán  las princ ipa les acciones de fo rta le c im ie n to  
in s titu c io na l en el tem a.

En lo s in fo rm e s d e s e g u im ie n to s e  iden tifica rá n  lo s c a m b io se n  la cartogra fía  
de los e lem en tos  típ ica m e n te  con s titu tivos  de la descripc ión de los lím ites 
ad m in is tra tivos  (línea de costa, arroyos, topogra fía , padrones, etc.) que 
puedan am erita r una revisión de los lím ites ad m in is tra tivos  por pa rte  de los 
o rgan ism os responsables.

En caso de que esos cam b ios correspondan a ajustes en la cartogra fía  
de un idades adm in is tra tivas  que  d e te rm in a n  otros lím ites  (de acuerdo al 
d iag ram a “Jerarquía de d e fin ic ió n  de lím ites"), la revisión será de e jecución 
ob liga to ria  (por e jem plo , si se m o d ifica n  los lím ites departam en ta les , se 
deberán  a justar todas las un idades adm in is tra tivas  que  lo u tilizan  para su 
propia de lim itac ión ).

SETIEMBRE 2024 9



ANEXO

Listado p re lim ina r de las instituc iones responsables de fija r los lím ites y  
pub lica r la cartogra fía  de las un idades territoria les:

U nidades

territo ria les

Institución  responsable de  

fijac ión

Institución  responsable de  

publicación

Frecuencia de  

actualización

D epartam entos Parlam ento Nacional Gobiernos departam entales Perm anente

Secciones
Catastrales

Dirección Nacional de 
Catastro y Gobiernos 

Departam entales

Dirección Nacional de 
Catastro y Gobiernos 

Departam entales
Perm anente

Localidades
Catastrales

Gobierno Departam ental A de fin ir Perm anente

Localidades, 
Secciones, 

Segm entos y  Zonas 
Censales

Ins titu to  Nacional de 
Estadística

Institu to  Nacional de 
Estadística

Perm anente

Series Electorales Corte Electoral Corte Electoral Perm anente

M unicip ios Gobiernos Departam entales
Gobiernos D epartam entales y  

Municipales
Perm anente

Secciones Judiciales Poder Judicial Poder Judicial Perm anente

Seccionales
Policiales

M inisterio del In terior M inisterio del In terior Perm anente

Códigos Postales
A dm in istración Nacional de 

Correos
Adm in istración Nacional de 

Correos
Perm anente

Áreas Protegidas M inisterio de Am biente M inisterio de Am bien te Perm anente

SETIEMBRE 2024 10


